
    AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER 
L’EDILIZIA DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 6 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 16/01/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
                    

 OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE 

DEI SERVIZI DI INCASSO SUL NODO REGIONALE DEI PAGAMENTI – ANNO 2023 
A LIGURIA DIGITALE SPA - DECRETO DA PUBBLICARE IN “AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE” AI SENSI DELL’ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI 
TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016 E DELL’ART. 225, COMMA 2, D. LGS. N. 36/2023 
E S.M.I. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 

 

 
PROPONENTE:  IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
 Dott.ssa Maria LAVAGNA 

             
 

 



 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE, ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEI SERVIZI DI 
INCASSO SUL NODO REGIONALE DEI PAGAMENTI – ANNO 2023 A LIGURIA DIGITALE SPA - 
DECRETO DA PUBBLICARE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI SENSI DELL’ART. 29 
“PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016 E DELL’ART. 225, COMMA 2, D. LGS. N. 
36/2023 E S.M.I. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

PREMESSO 
 

− che la Legge Regione Liguria n° 42 del 18.12.2006 e s.m.i. ha istituito e disciplina il SIIR – Sistema 
Informativo Regionale Integrato ed ai sensi di tale normativa gli Enti liguri soggetti alla Legge Regionale 
n° 42 (tra i quali anche A.R.T.E. Savona) debbono sviluppare tutto ciò che concerne la materia 
dell’informatica al proprio interno avvalendosi del supporto della società in house LIGURIA DIGITALE 
SPA;  

− che, ai sensi della succitata normativa, Liguria Digitale spa, in qualità di amministrazione aggiudicatrice, 
acquisisce i beni e servizi informatici e telematici per i soggetti appartenenti al SIIR e per gli altri enti soci 
nel rispetto della vigente normativa comunitaria e nazionale; 

− che, pertanto Liguria Digitale Spa è competente in relazione alle procedure per l'affidamento della 
consulenza ed assistenza tecnica informatica, della manutenzione ed assistenza dei vari software 
utilizzati dagli uffici di A.R.T.E. Savona, dell’informazione specializzata per via telematica e della fornitura 
di tutto il materiale informatico per il funzionamento dell’Ente e può altresì essere affidataria di servizi per 
i soci (tra cui ARTE Savona)  come disposto dal nuovo Disciplinare quadro delle attività di Liguria Digitale 
S.p.a di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 723 del  2020; 

 

− che dalla fine del 2020 ARTE Savona utilizza il sistema Easy Home, una piattaforma sviluppata da Liguria 
Digitale per gestire il patrimonio dell’edilizia residenziale pubblica ligure, attraverso la digitalizzazione di 
tutte le fasi di gestione degli immobili pubblici, dall’anagrafe del patrimonio a quella degli assegnatari, 
dalla gestione condominiale a quella degli interventi manutentivi, dall’iter di assegnazione degli alloggi 
alla gestione dei canoni e del loro pagamento; 

    

− che Regione Liguria ha messo a disposizione degli Enti appartenenti al SIIR le infrastrutture abilitanti per 
il Sistema dei Pagamenti Informatici pagoPA e, attraverso Accordi con AgID, è stata abilitata quale 
intermediario nello scambio dei flussi di dati elettronici con i sistemi nazionali, e, con le D.G.R. n. 476 del 
29/6/2018 e n. 410 del 15/05/2020, è stata prevista la gratuità di adesione per le annualità dal 2018 al 
2022 al Polo regionale dei pagamenti elettronici da parte degli Enti liguri aderenti limitatamente ai servizi 
base messi a disposizione dalle relative infrastrutture abilitanti regionali, rimanendo a carico del singolo 
Ente aderente le azioni sui propri sistemi informativi per adattarli all’utilizzo delle infrastrutture abilitanti; 

 

− che all’inizio del mese di dicembre 2021 è stata attivata –sul sistema Easy Home- la funzionalità PagoPa, 
utile alla creazione degli avvisi di pagamento e alla rendicontazione dei relativi incassi, e ARTE Savona 
ha affidato alla softwarehouse Sistemi e Soluzioni srl, ditta aggiudicataria a seguito di gara attuata da 
Liguria Digitale spa per il servizio di Manutenzione e Assistenza per la suite di Easy Home, la fornitura di 
implementazione, al fine di utilizzare gli avvisi PagoPa in modalità massiva  per gli invii mensili delle 
bollette agli utenti; 

 

− che -considerata la gratuità dei servizi del NDR per l’anno 2022- il costo per ARTE dell’adeguamento dei 
sistemi informativi sopra menzionato è stato ampiamente compensato dalla maggiore economicità del 
nuovo sistema di stampa, invio, incasso e rendicontazione delle bollette mensili tramite PagoPa, rispetto 
ai costi fino ad allora sostenuto da ARTE; 
 

− che l’introduzione del sistema PagoPa ha agevolato notevolmente le operazioni di incasso da parte di 
ARTE Savona -sia per gli utenti che per gli uffici- e si è dimostrato altamente funzionale per le verifiche 
delle posizioni debitorie; 

 

− che in data 02/08/2022 con prot. ARTE n. 9789 pari data, Regione Liguria comunicava che, valutata 
l’attuale possibilità per gli Enti del territorio di acquisire risorse finanziarie dal Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) per l’implementazione di servizi di pagamento elettronico pagoPA, la gratuità di 



adesione al Polo regionale dei pagamenti elettronici e all’infrastruttura regionale SPID non è stata 
prorogata oltre il 31/12/2022; 
 

− che, con la suddetta nota, Regione Liguria ha inoltre comunicato che “nel prevedere che gli Enti 
appartenenti al SIIR, nel rispetto delle D.G.R. n. 202/2015 e n. 82/2017, proseguano con l’utilizzo di 
Regione Liguria quale intermediario nello scambio dei flussi di dati elettronici con i sistemi nazionali 
pagoPA e SPID, si evidenzia che detti Enti dovranno dal 1/1/2023 assicurare la compartecipazione alla 
spesa dei sistemi regionali sulla base dell’utilizzo dei servizi attivati, mediante l’utilizzo delle risorse messe 
a disposizione dagli investimenti PNRR…”; Liguria Digitale nel rispetto delle istruzioni fornite da Regione 
Liguria ha fissato un listino con riparto dei costi tra gli enti proporzionale all’utilizzo dei servizi pagopa;  
 

− che, tenuto conto che ARTE Savona non ha accesso ai finanziamenti messi a disposizione dal PNRR 
non rientrando nel novero delle pubbliche amministrazioni destinatarie di tali fondi, per i servizi in oggetto, 
Liguria Digitale, a seguito di trattative intercorse al fine di diminuire l’importo a carico dell’Azienda, con 
nota prot. ARTE n° 435 del 12/01/2024 (allegata sub A), che rettifica la precedente proposta prot. ARTE 
n.14513 del 08/11/2023, ha trasmesso la propria proposta tecnico economica per l’espletamento del 
servizio conduzione, assistenza e manutenzione dei servizi di incasso sul nodo regionale dei pagamenti 
per l’importo complessivo di Euro 10.655,74 oltre IVA per l’anno 2023; a tal fine, per l’anno 2023, è stata 
individuata una quantificazione economica forfettaria valida entro un massimale pari a n. 23.000 
transazioni (intese come numero di pagamenti andati a buon fine); 

 

− che, nella suddetta proposta, si precisa che la stessa sarà oggetto di modifiche o adeguamenti, qualora 
Regione Liguria decidesse di re-introdurre la gratuità di adesione al Nodo Regionale dei Pagamenti 
oppure differenti valutazioni in merito ad eventuali modalità di partecipazione da parte degli Enti aderenti 
alle spese per il funzionamento e la manutenzione delle infrastrutture abilitanti regionali. 
 

− che la proposta prevede il servizio di conduzione, assistenza e manutenzione dei servizi di incasso 
pagoPA dell’Ente attivi sulla piattaforma regionale NRP,  un servizio di backoffice per la predisposizione 
e l’invio di avvisi di pagamento singoli o massivi e per il ritorno dei flussi di rendicontazione per la 
riconciliazione dei bonifici sul servizio di Tesoreria, recuperando le informazioni dai molteplici soggetti 
incassatori offerti dal circuito pagoPA, un set completo di servizi WS e API REST per l’integrazione 
automatica e completa con il verticale di ARTE Savona e un servizio completo di helpdesk; 

 

− che il prezzo si ritiene congruo anche a seguito delle trattative intercorse e in considerazione del fatto che 
è necessario mantenere come intermediario Regione Liguria per i servizi PagoPa, tenuto anche conto 
che un eventuale cambio di intermediario comporterebbe un nuovo adeguamento dei sistemi informativi 
con i relativi costi a carico dell’Azienda e che, come Ente SIIR, ARTE è tenuta ad aderire al NDR; si 
rilevano inoltre la grande funzionalità di utilizzo del sistema PagoPa e i vantaggi ottenuti con la sua 
introduzione nella gestione degli incassi; 

− che, per l’affidabilità del contraente, non si richiede la garanzia definitiva in relazione all’esecuzione del 
servizio;  

− che la proposta formulata corrisponde alle esigenze di A.R.T.E. Savona e nulla osta all’affidamento del 
servizio di conduzione, assistenza e manutenzione dei servizi di incasso sul Nodo Regionale dei 
Pagamenti per l’anno 2023 a LIGURIA DIGITALE SPA, società “in house” della Regione Liguria e di 
ARTE Savona, in possesso di adeguate competenze, nonché Centrale di Committenza Regionale in 
materia di informatica, anche tenuto conto che dell'importo del servizio  è inferiore a Euro 140.000,00 
(limite all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. n. 36/2023); 

 

− che in relazione all’espletamento di tale servizio si applicheranno le disposizioni di cui alla Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 723 del 2000 “Approvazione del nuovo Disciplinare quadro delle attività di 
Liguria Digitale S.p.a. di cui all’art. 10 comma 3 della legge regionale n. 42/2006 e s.m.i.”; 

 

− che, per tutto quanto sopra, si può quindi approvare la proposta relativa al servizio di conduzione, 
assistenza e manutenzione dei servizi di incasso sul Nodo Regionale dei Pagamenti per l’anno 2023 al 
sistema informativo a LIGURIA DIGITALE SPA, per il periodo 01.12.2020/31.12.2022 al costo di € 
40.115,05 per 25 mesi, IVA di legge esclusa; 

   
 



CONSIDERATO 
 

− che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto conflitto di interessi di cui all’art. 22 del Codice 
Etico di ARTE Savona; 

− che è necessario pubblicare il presente decreto sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito dell'Ente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i 

 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto dott.ssa Maria Lavagna 
che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     f.to ______________________ 
 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del Servizio Amministrativo dott.ssa 
Gabriella Mirengo, che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     f.to ______________________ 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, che allo 
scopo si sottoscrive      
Savona, ________________     f.to ______________________ 
       
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell'avv. Sabrina Petroni, che allo scopo si 
sottoscrive       
Savona, ________________     f.to ______________________ 

 
    in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative:                          
 

DATO ATTO 
 
che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente provvedimento risulta 
conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 
231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste: 
 

DECRETA 
 

− di approvare la proposta Tecnico Economica di LIGURIA DIGITALE SPA – Via De Marini 1 – 16149 
Genova – P.I.: 02994540108 (Stazione Unica Appaltante della Regione Liguria – Centrale di 
Committenza in materia di informatica) relativa al servizio di conduzione, assistenza e manutenzione dei 
servizi di incasso sul nodo regionale dei pagamenti, per l’anno 2023, per l’importo complessivo di Euro 
10.655,74 oltre IVA di legge, trasmessa con nota prot. A n° 435 del 12/01/2024 (allegata sub A); 
 

− di pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in 
materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

− di impegnare la spesa conseguente al Conto Economico 5207020102 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 in fase di predisposizione. 

 
Manda ai competenti uffici per gli adempimenti conseguenti. 
 
           f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 

        (Arch. Alessandro Revello) 
   
 
Allegati sub A nota prot. A n° 435 del 12/01/2024; 


